
– Forskning & Udvikling i eFFektiv energianvendelse

For at kunne udvide markedet for 
fjernkøling har projektet udbygget 
et eksisterende beregningsværktøj 
for fjernkøling, som gør det muligt 
at identificere den optimale 
systemløsning på forsyning af et 
område med kombineret fjernkøling 
og fjernvarme. Værktøjet består af 
et Excel-baseret værktøj, der kan 
downloades på www.elforsk.dk. 

Værktøjet henvender sig primært til forsyningsselskaber og rådgivere, der ønsker at udvide 
anvendelsen af fjernkøling som et miljøvenligt, billigt og driftssikkert koncept til at dække et 
stigende behov for proces- og komfortkøling.

Fjernkøl 2.0 kan med udgangspunkt i et elforsynet referenceanlæg hurtigt beregne økono-
miske og miljømæssige fordele ved forskellig udformning af fjernkølingssystemet i et kon-
kret område. 

Fjernkøl 2.0 gør det muligt for planlæggere og analytikere at dimensionere et fjernkølings-
system optimalt i forhold til elsystemets behov for fleksibelt elforbrug. 

Fjernkøl 2.0 kan regne på 5 anlægstyper: 1. Med kun køling uden kølelager - 2. Med kun køling 
med kølelager - 3. Med køling og varme styret efter køling med varme- og kølelagre - 4. Med 
varme og køling styret efter varme med varme- og kølelagre - 5. Med køling og varme med 
optimeret styring med varme- og kølelagre.

Med de seneste lovændringer er vilkårene for danske fjernkølingsprojekter blevet væsentligt 
forbedret. Derfor ventes markedet også at stige markant. Desuden forventes en markant 
stigning i eksporten ikke mindst til de øvrige EU-lande som følge af et forventet øget behov 
for komfortkøling med ca. 50 % frem til 2030. 
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VæRKTøJET ER i udgaVE 2.0 udbyggET mEd EN RæKKE fuNKTiONER Og TilføRT EN NyudViKlET bRugERfladE. 
EN af dE VigTigsTE NyE fuNKTiONER ER bEREgNiNg af EffEKTEN af KølElagER Og iNTEgRaTiON af KølE- Og 
VaRmElEVERaNcER fRa VaRmEPumPEdRifT.

Værktøj til økonoMisk og MiljøMæssig analysE aF hybriD-
anlæg til FjErnkøling og FjErnVarME – FjErnkøl 2.0

Optimal dimensionering af fjernkølingssystemer

Eksempel på beregning af køleprisen for 
et fjernkøleanlæg med havvandskøling: 
0,90 kr./kWh.

Venstre: Dimensionering efter kølebehov. Højre: Dimensionering efter varme-
behov, 11 % af kølebehovet i spidslastperioden kan ikke leveres.

En af de systemløsninger, som Fjenkøl 2.0 kan regne på.


